

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,50 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druck i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres redakcji: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 8 sierpnia 1931

Nr. 91

Katastrofa gospodarcza Niemiec nam poważnie szkodzić nie może i nie powinna.

W Niemczech silna burza, istny zamęt finansowy — ba panika na skutek coraz bardziej uwydatniającego się tamże widma bankructwa. U nas w kraju bieda coprawda wielka, zastój gospodarczy niemały, ale symptomów zamętu i anarchji finansowo-gospodarczej, a temniej widma katastrofy gospodarczej niema. Nasza waluta — w przeciwieństwie do marki niemieckiej — nie chwieje się, stoi mocno. Sanacja ten stan rzeczy przypisuje sobie za zasługę, ale to zupełnie niesłusznie. Bo gdyby było poszło podług zamierzeń i postanowień jej, to w Polsce byłibyśmy prawie to samo dziś przeżywali, co Niemcy u siebie. Czemu to bowiem zawierucha finansowej katastrofy w Niemczech Polski się poważnie nie ima? Otoż dlatego, że Polska żadnymi interesami finansowo-gospodarczymi nie jest związana z Niemcami i to na skutek wojny gospodarczej, którą to wojnę spowodowały Niemcy. Od dwóch lat rządy sanacyjne dążyły do jej likwidacji i do zawarcia traktatu handlowego z Niemcami. I doszedł on też wreszcie do skutku, jak również układ likwidacyjny. Myśmy na łamach naszej gazety ostro przeciw ich ratyfikacji występowali. Mimo jednak tejsze ratyfikacji przez sanacyjną większość Sejmu i Senatu polskiego Niemcy ustosunkowały się nadal do nich nieprzychylnie i jedynie na skutek tego negatywnego stanowiska Niemiec wobec ratyfikowanych po stronie polskiej traktatów, nie mając dziś bliższych z nimi stosunków handlowych i finansowych, jesteśmy wolni od tych ciężkich i silnych wstrząsów, które oni przeżywają. Ta nienawiść Niemców do Polski i ich stąd wypływający upór do nawiązania z nami normalnych sąsiedzkich stosunków gospodarczych były szczęściem dla Polski. Gdy bowiem nastąpiło zatamowanie finansów niemieckich, nie dotknęło ono poważnie stanu finansowo-gospodarczego Polski. Nie należy jednak sądzić, że przesilenie gospodarczo-finansowe w Niemczech nam tu w Polsce w niczem zaszkodzić nie może. Tak, niestety, nie jest. Ogłoszone niedawno urzędowe obliczenie wykazuje, że Niemcy mają ponad 300 milj. złotych kapitału w polskich spółkach akcyjnych. Blisko drugie tyle wzięły rozmaite przedsiębiorstwa w Polsce od banków niemieckich jako pożyczki krótkoterminowe. A jeżeliby się wszystko razem zesumowało, to prawdopodobnie nie wiele zabrakłoby do miliona zł. Na Polskę nie jest to znów aż nazbyt dużo, ale nie jest to i zbyt mało. I stąd przesilenie niemieckie dla Polski tak zupełnie obojętne być nie może. Lecz na szczęście i to właśnie, jak wykazaliśmy powyżej, głównie dzięki nieprzejednanej polityce Niemiec wobec Polski zależność Polski od Niemiec nie jest aż tak wielka, aby katastrofa Niemiec i naszym organizmem poważnie wstrząsnąć, a temniej nim zachwiać mogła. Chodzi przecież o to, byśmy umieli odpowiednio się zastosować.

Plebiscyt w sprawie rozwiązania sejmu pruskiego w przyszłą niedzielę.

W najbliższą niedzielę ma się odbyć na terenie całych Prus plebiscyt w sprawie rozwiązania sejmu pruskiego. Dotychczas najsilniejszą w nim partją są socjaliści, którzy też od szeregu lat zajmują stanowisko kierownicze w rządzie pruskim. Przeciwno tej twierdzy wpływów socjalistycznych zwraca się już oddawna zażarty atak prawicy niemieckiej, który jednak w plebiscycie z 9 sierpnia szczególnie będzie niebezpieczny.

Do inicjatorów bowiem plebiscytu — Hugenberga, Hitlera i Stahlhelma — przyłączyli się komuniści, ostatnio zaś uchwalili poprzeć ją także niemiecka partja ludowa. Jest bardzo możliwe, że połączone stronnictwa te uzyskają większość.

Ostatnia mowa Brüninga do całego świata.

Niemcom się zdaje, że, gdyby oni padli, to z nimi razem padłby i cały świat. — Gwarancyj jednak politycznych Niemcy dać nie chcą.

Berlin, 4. 8. Kanclerz Brüning wygłosił przez radio wielką mowę polityczną. Dr. Brüning przypomniał, że już w swojej poprzedniej mowie ostrzegł przed oddawaniem się złudzeniu, jakoby przyjęcie planu Hoovera uwolniło Niemcy od wszystkich ciężarów. Wycyfywanie przez zagranicę miliardowych kredytów krótkoterminowych z Niemiec jest dla gospodarki Niemiec nagłem i niebezpiecznym upustem krwi. Żaden polityk nie może dziś wątpić w słuszną tezę, że kłopoty jednego narodu nie mogą wyjść nażytek narodowi drugiemu.

Z tych założeń wychodząc, kanclerz podkreślił w ostatniej swej mowie, że egzystencja Europy i całego świata zależy od tego, jak ci, których tragiczny los w czasie wojny światowej uczynił wrogami, zdobędą się obecnie na wspólną akcję. W związku z tem dążeniem pozostają ostatnie wizyty ministrów niemieckich w Paryżu i Londynie oraz przybycie angielskich i amerykańskich mężów stanu do Niemiec.

Mówca stwierdził z naciskiem, że uzyskanie przez Niemcy w obecnej sytuacji wielkiej pożyczki zagranicznej leży poza możliwościami realno-politycznymi (!). Przyczyny tegoż również (!). Jedną z przeszkód dla uzyskania pożyczki jest wymagana gwarancja (tam to ich boli!) kilku wielkich krajów, na którą zgody państwa obecnie bezwarunkowo otrzywać nie można. Dlatego Niemcy i gospodarka niemiecka zdane są na własną pomoc i na zaufanie we własne siły. Następnie kanclerz zwrócił się do społeczeństwa, aby nie wycyfykowały swych wkładów oszczędnościowych, lecz je powiększało.

W końcu kanclerz Brüning oświadczył, iż, wychodząc ze stanowiska prawnopañstwowego, uważa sprawę plebiscytu za zagadnienie, dotyczące wyłącznie stosunków państwa pruskiego, jednak jako obywatel kraju nie weźmie on udziału w głosowaniu plebiscytem.

Dookoła kryzysu gospodarczego w Niemczech.

Tylko 3000 mk. można wywieźć raz na miesiąc.

Berlin. W ogłoszonym w niedzielę nowym rozporządzeniu rządu, które wchodzi w życie we wtorek, znajdują się m. in. postanowienia, zabraniające wywozu niemieckiej waluty zagranicę ponad 3000 mk. Powyższa kwota dopuszczalna jest tylko jednorazowo w miesiącu na jedną osobę.

Rozporządzenie dewizowe dotyczy także listów wierzycielskich, co do których w przesyłce z zagranicą obowiązują te same ograniczenia.

Również zabronione jest udzielanie kredytów osobom, zamieszkałym zagranicą albo w Zagłębiu Saary. To ostatnie rozporządzenie stanowi poważne utrudnienie dla niemieckiego handlu.

Niezależnie od zwykłych środków płatniczych ograniczony został ruch zagraniczny papierów wartościowych, jak również przekazów, czeków i weksli.

Sztuczne utrzymanie pokrycia marki.

Berlin. W ogłoszonym bilansie Banku Rzeszy za ultimo uderza stosunkowo mała zwyczajka obiegu banknotów, wynosząca tylko 268 i pół miliona marek.

Zawsze grozę w pamięci budząca rocznica.

Dnia 3 sierpnia r. 1914 nastąpił stan wojenny między Francją a Niemcami, poprzedzony mobilizacją armji i floty ze strony Niemiec, Austrii, Rosji i Serbji. Europa już poprzednio była niebezpieczną beczką prochu. Iskry tylko było potrzeba, aby spowodował wybuch tak straszliwy, od któregoby cały świat zadrzżał i zachwiał się w swych posiadach. Iskry tę rzuciła skrytobójczo ręka niemiecka w Serbji, od której zajął się prawie cały świat.

Wojna światowa przed 17 stu laty z całą siłą i gwałtownością wybuchła najpierw na froncie zachodnim, w walkach między Niemcami z jednej, a Francją, Belgią, a następnie i Anglią z drugiej strony.

Ponieważ Francja od granicy niemieckiej zabezpieczona była szeregiem potężnych twierdz, przeto wojska niemieckie z tej strony mogłyby wtargnąć do Francji jedynie z największymi trudnościami i wielkimi ofiarami. Łatwiejsza droga do Francji prowadziła przez Belgię. Nietykalność Belgji jednak zagwarantowana była traktatami międzynarodowymi. Niemcy jednak, brutalnie gwałcąc traktaty międzynarodowe, złamały i nietykalność Belgji, przerzucając na przemarsz ich wojsk przez terytorjum belgijskie, z błyskawiczną szybkością za pomocą samochodów, 60.000 wojska razem z ciężką artylerią pod potężną graniczną twierdzą belgijską, Leodjum, którą też już w dniu 7 sierpnia ku zdumieniu całego świata zdobyli.

Po złamaniu tej pierwszej zapory wojska niemieckie już z łatwością w zwycięskich walkach prze-

Wskutek równoczesnego wstrzymania przekazów dewizowych oraz nieograniczonego napływu dewiz pokrycie kruszcowo-walutowe utrzymane zostało w poprzedniej wysokości, tj. 6,31 proc. Jest to oczywiście stan, wytworzony sztucznie, a mianowicie z jednej strony przez — wstrzymanie odpływu dewiz na mocy dekretu prezydenta Hindenburga, zabraniającego bankom wypłaty, z drugiej strony zaś przez sztuczne zwiększenie kont żywych Banku Rzeszy.

Przedłużenie 100-miljonowego kredytu dla Niemiec.

Bazylea. Posiedzenie rady administracyjnej Międzynarodowego Banku Reparatywnego w poniedziałek trwało półtorej godziny. Najważniejszą uchwałą jest przedłużenie 100-miljonowego kredytu niemieckiego przez Francję, Anglię, Amerykę i Bank Reparatywny na dalsze trzy miesiące.

Decyzja zainteresowanych państw przedłużenia 100-miljonowego kredytu zapadła już dawniej. Uchwała jest czystą formalnością.

waliły się przez Belgię i rozlały się szeroką falą po terytorjum Francji, niszcząc wiekowe zabytki kultury francuskiej, rujnując cały dorobek cywilizacyjny kraju i gwałcąc brutalnie ludność miejscową. Około 10 wieśniac Niemcy stanęli przed samym niemal Paryżem.

Dopiero bitwa nad Marną osłabiła impet niemiecki i odtąd wojna toczyła się ze zmiennym szczęściem. W ciągu czterech następnych lat pozostały świat, nie chcąc zaprząć się na wieki w jarzmo butnego Prusaka, zmobilizował wszystkie swe siły i tytanicznym krwawym wysiłkiem w r. 1918 pokonał ostatecznie groźną hydrę militarystyki pruskiej.

Siedemnaście lat, które w tej chwili upływają od wybuchu wojny światowej, to w perspektywie dziejowej okres niedługi. W pamięci wszystkich jednak żywe są jeszcze wspomnienia tych ogromnych zniszczeń i niemiernych ofiar. Zdawałoby się, że po takim wybuchu ludzkość już na dłuższy czas będzie przed jego powtórzeniem się zaasekurowana.

Po 17 latach mamy jednak sytuację o wiele jeszcze bardziej skomplikowaną, niż w r. 1914. Wojna okazała się fatalnym lekarstwem.

Wyjazd ministrów niem. do Rzymu.

Berlin. Ministrowie niemieccy wyjechali do Rzymu w środę wieczorem. Brüningowi towarzyszą nadradca Planck z kancelarii Rzeszy oraz radca legacyjny Phomsen z urzędu spraw zagr. Wizyta ministrów niemieckich trwać będzie krótko. Na sobotę zapowiedziana jest audjencja u Ojca św. Sekretarz stanu Pacelli w imieniu Ojca św. rewizytować będzie ministrów niemieckich. Wieczorem ministrowie opuszczą Rzym i przybędą do Berlina w poniedziałek.

640-ta rocznica niepodległości Szwajcarii.

Najstarsza republika świata.

Ojczyzna Wilhelma Tella, legendarnego bojownika o wyzwolenie Szwajcarii z pod przemocy austriackiej, święciła w dniu 1 sierpnia rb. 640-tą rocznicę swego istnienia. Federacja Szwajcarska jest więc dzisiaj najstarszą republiką świata.

W dniu 1 sierpnia roku 1291 mieszkańcy kantonów Uri, Schwyz i Unterwalden zakładają Wieczystą Ligę dla obrony przed obcym uciskiem i najazdem. Liga ta była zawiązkiem Federacji Szwajcarskiej. W kilkanaście lat potem Habsburgowie występują przeciwko Lidze, ponoszą jednak dotkliwą klęskę pod Morgarten (1315). Stopniowo skład Ligi powiększa się: przyłącza się Lucerna (1332) i Zurych (1351), kantony Glarus i Zug (1352) i miasto Bern (1353). Liga walczy zwycięsko przeciwko Karolowi Śmiałemu, który ginie w bitwie pod Nancy (1477), a cesarz Maksymilian uznaje na mocy układu w Bazylei (1499) niezależność kantonów, które w tym czasie doszły już do liczby 13 (liczba ta pozostała do r. 1798).

W XVI w. Szwajcarzy zawierają z Francją wieczne przymierze (1516), które trwa aż do chwili wybuchu Rewolucji Francuskiej. W temże stuleciu Szwajcarii częściowo, tj. prawie połowa jej kantonów — przyłącza się do kościoła kalwińskiego. Wojna religijna, zakończona klęską wyznawców Kalwina i Zwingli'ego pod Cappel, rozdzieliła Szwajcarię na dwa obozy, protestancki i katolicki, usankcjonowała jednak swobodę sumienia. Wewnętrzne niesnaski religijne i polityczne trwają przez 200 lat prawie. Poraz ostatni dwa wrogie obozy spotykają się zbrojnie pod Willmergen w r. 1712, gdzie protestanci osiągają zwycięstwo. Rewolucja francuska sięga swoimi wpływami i do Szwajcarii. W r. 1798 powstaje Republika Helwecka, zamiast dawnej Federacji Szwajcarskiej. Ale już w r. 1803 Napoleon organizuje nową federację z 19 kantonów. W r. 1815 liczba kantonów wynosi już 22 (obecna liczba kantonów). Kongres wiedeński uznaje Federację Szwajcarską, proklamując jej wieczną neutralność i nienaruszalność jej terytorjum.

W okresie wojny europejskiej Szwajcarii staje się schroniskiem dla bezdomnych, rannych i jeńców wszystkich państw walczących. Konferencja pokojowa w Paryżu (1919) wyraża oficjalnie podziękowanie Szwajcarii za neutralność i pomoc, jaką okazała wszy-

skim tym, którzy jej potrzebowali. Dla zadokumentowania tej wdzięczności wybrano Genewę, jako siedzibę Ligi Narodów.

P. Curie-Skłodowska otrzymała najwyższe odznaczenie Ameryki w dziedzinie radja.

Rodaczka nasza Curie-Skłodowska, będąca honorowym prezesem międzynarodowego konkursu radjologów w Paryżu, została ostatnio udekorowana wielkim złotym medalem amerykańskiego kolegium radjologów. Jest to najwyższe odznaczenie, jakie Ameryka może nadać w tej dziedzinie.

Wręczenie odznaki odbyło się niezwykle uroczysto w lokalu klubu międzyaljanckiego w Paryżu.

Uroczyste podniesienie bandery na łodzi podwodnej „Rys”.

Dn. 2 b. m. odbyła się w Cherbourgu uroczystość podniesienia polskiej bandery wojennej na wybudowanej we Francji łodzi podwodnej „Rysiu”, który świeżo przekazany został naszej marynarce wojennej.

W ciągu 12 lat wyemigrowało z Polski na stałe 900.000 ludzi.

Według obliczeń Głównego Urzędu statystycznego, w okresie od 11 listopada 1918 r. do 31 grudnia 1930 r., a więc w ciągu 12 lat niepodległości, wyemigrowało z Polski do krajów europejskich 909.040 osób, z czego powróciło do Polski 455.743 osoby (zostało zagranicą w Europie 453.297 osób), do krajów zamorskich zaś wyjechało 637.477, a wróciło 195.671 osób, (zostało w krajach zamorskich 441.806 osób). Ogółem wyemigrowało z Polski na stałe 895.103 osoby.

Perkaliki polskie z Łodzi idą aż do Afryki.

W Łodzi bawiła delegacja wielkich firm eksportowych angielskich, która poczyniła zamówienia na najtańszą konfekcję, przeznaczoną dla ludności murzyńskiej we wschodnio-środkowej Afryce. Jest to zamówienie próbne.

Straty w koniach w wojnie światowej.

W armji niemieckiej pełniło służbę 1,236.000 koni. Z liczby tej zginęło nie mniej niż 60 procent. 400.000 koni zostało przez pociski zabite lub tak ciężko zranione, że trzeba było je dobić. 558.000 koni zmarniało z powodu wycieńczenia i nadmiernych wysiłków.

Straty armji francuskiej w koniach i mułach wynosiły 1,140.000 sztuk. W liczbie tej znajduje się wprawdzie poważny ubytek z powodu chorób.

Anglicy stracili 325,000 koni.

Śmiertelny wypadek przy skoku o tyczce.

Na zawodach lekkoatletycznych, łożdbytych w tych dniach w Hamburgu, zawodnik Anton Unger, Niemiec, tak nieszczęśliwie upadł po wykonaniu skoku o tyczce, że złamał niebezpiecznie nogę. W czasie operacji zmarł.

Miasto, które nie płaci podatków.

Zarząd amerykańskiego miasta Chanute, w stanie Kanadas, zawiadomił mieszkańców, że w tym roku, drugim już z rzędu (!), zwolnieni będą od płacenia wszelkich podatków. Wszystkie bowiem wydatki tego szczęśliwego miasta pokrywane są z dochodów jego, płynących z wodociągu, gazowni i elektrowni, będących w jego zarządzie.

Szkoda, że to miasto od nas tak daleko!

W trumnie do Stanów Zjednoczonych.

Milwaukee. Jugosłowianin Milan Radmanovicz, chcąc koniecznie przedostać się do Stanów Zjednoczonych poza kwotę emigracyjną zapłacił 75 dolarów pewnemu znajomemu za to, że ten przewiózł go z Kanady do Stanów Zjednoczonych w trumnie. Władze emigracyjne wpadły jednak na trop niezwykłego podstęp. Radmanovicza aresztowano i będzie on deportowany do Europy.

Dzieci ostrzeliwane przez bandytów z karabinu maszynowego.

Nowy Jork. Na jednej z ulic w Nowym Jorku bawiła się onegdaj grupa dzieci. Nagle pojawiło się auto osobowe, z którego nieznanymi sprawcy skierowali długotrwały ogień z karabinu maszynowego na niespodziewające się niczego dzieci. Następnie zbrodniarze szybko zbiegli.

Skutki ostrzeliwania były straszne. Sześcioro dzieci zostało ciężko rannych. Poza to lżejsze rany odniosło jeszcze kilkoro dzieci.

Policja przypuszcza, że potworny czyn jest dziełem bandytów terrorystów, którzy w ten sposób pragną rzucić postrach na rodziny bogatych ludzi, by ci, poznawszy bezwzględność zbrodniarzy, suto opłacali bezpieczeństwo swych dzieci.

Zarządzony pościg nie dał żadnego rezultatu.

Zuchwały napad bandytów na autobus pocztowy.

Dn. 1 bm. rano na szosie w pobliżu Drezna, zamaskowani bandyci dokonali zuchwałego napadu rabunkowego na autobus, wiozący pocztę do Dippoldswalde.

Bandyci swoim autem zatarasowali drogę autobusowi, a następnie steroryzowali rewolwerem szofera, poczem przenieśli do swego auta przesyłki wartościowe i pieniądze. Po dokonaniu rabunku, zbiegli w kierunku Drezna. Łupem bandytów padło 21.000 marek, przeznaczonych na wypłatę emerytur. Dyrekcja poczt wyznaczyła wysoką nagrodę za schwytanie bandytów i odzyskanie pieniędzy.

Tragedja zakonnice.

Czerniowice. Przed kilku dniami przeszły przez Dniestr do Besarabji dwie zakonnice klasztoru żeńskiego z Chersonia. W momencie przeprawy zauważone zostały przez patrol sowiecki i w rezultacie graniczne władze sowieckie zażądały wydania ich. Rumuńska komisja graniczna postanowiła przychylić się do wniosku sowieckiego i przełożoną chersońskiego klasztoru, Joannę Sidu i jej towarzyszkę wyprawiono łódką na drugi brzeg. W czasie przeprawy mniszek, które same wioślowały, patrol sowiecki otworzył ogień w kierunku łódki, zabijając przełożoną; przerażona jej towarzyszka rzuciła się do wody i utonąła. Tragedja ta rozegrała się na oczach licznie zgromadzonej na brzegu rumuńskim ludności.

Z clerpleń duchowieństwa katolickiego w Sowietach.

W ostatnich miesiącach zostali aresztowani w Rosji księża: J. Groński z Tomsku, M. Bugienis, Worśław, Brenczak. Również aresztowano wielu świeckich katolików z pośród należących do komitetów kościelnych. Przy aresztowaniu robiono tak szczegółowe rewizje, że przy budynkach kościelnych przekopano ziemię na metr głębokości.

Nadeszła spóźniona wiadomość o śmierci ks. Szwarasa, zmarłego w więzieniu bolszewickim, ks. bisk. Malecki został wysłany do głuchej wioski w obwodzie Irkuckim, oddalonej o kilkaset km. od m. Tułuna, ks. biskup Słoskan po odbyciu zesłania na wyspach Solowieckich został ponownie aresztowany i zesłany na 3 lata do Jenisejska, na Syberji. Również na Syberję został zesłany ks. Kazimierz Wieliczko z Petersburga.

Oprócz tortur w więzieniach władze sowieckie gnębią obecnie duchowieństwo ogromnymi podatkami, przerastającymi możliwość płacenia przez gminy wyznaniowe. Tą drogą Sowiety chcą wywłaszczyć kościoły i budynki kościelne.

Nauczycielki polskie na audjencji u Ojca św.

Dn. 29 ub. m. do Rzymu przybyło 38 nauczycielek i wychowawczyń szkół polskich. Nauczycielki polskie odbędą jednomiesięczny kurs letni przy zakładzie ss. Urszulanek w Rzymie, przyczem będą studjować historję sztuki na pomnikach rzymskich; program kursu obejmuje poza tem zwiedzanie katakumb, Watykanu oraz głównych zabytków Wiecznego Miasta.

Dnia 30 ub. m. uczestniczki kursu przyjęte były przez Ojca św., któremu wręcz. artystycznie wykonany adres. Adres ów przypomina okres, kiedy Msgr. Achilles Ratti był nuncjuszem apostolskim w Polsce, a specjalnie te tragiczne dni, gdy obecny Namiestnik Chrystusowy, nie zważając na grożące niebezpieczeństwo inwazji wojsk bolszewickich, pozostał w Warszawie. Dokument kończy się prośbą o błogosławieństwo apostolskie dla pracy nauczycielek, dla ich wychowawnic i dla całej Polski.

Ojciec św. serdecznie przywitał nauczycielki, rozmawiał z niemi, poczem, udzieliwszy błogosławieństwa, pożegnał je wypowiedzianemi po polsku słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!”

Papież Pius ks. o Bismarcku.

W ostatnim numerze dwutygodnika „Die Zeit”, przypomina profesor W. Foerster słowa Piusa IX, wygłoszone w dniu 18 stycznia 1874 r. do zgromadzonych w Watykanie pielgrzymów: „Bismarck jest węzłem w

raju ludzkości. Wąż ten skusi naród niemiecki do wywyższenia się ponad samego Boga. Takie zaś samowwyższanie się doprowadzi do poniżenia, jakiego jeszcze żaden naród nie pokosztował. Nie my, lecz Przedwieczny wie, czy z góry wieczystej zapłaty nie oderwało się już ziarno piasku, które, tocząc się w dół, rośnie jak lawina, by po latach osiągnąć glinianych stóp tego mocarstwa, krusząc to mocarstwo, co, jak wieża Babel, Bogu na urągowisko, zostało podniesione, a ku chwale Bożej zginie”.

Cytując te słowa, Foerster podkreśla, że nie należy w nich widzieć zapowiedzi: finis Germaniae, warto jednak przypomnieć je w czasach, gdy duch Bismarcka nanowo odżywa w północnych Niemczech. Bismarckowskie mocarstwo niemieckie zginąć musi, aby powstały Niemcy odrodzone.

Zgon kanonika Wetterlé.

W Ouchy pod Lozanną zmarł ks. kanonik Wetterlé, wielki patriota francuski w Alzacji, przeżywszy lat 70. Ks. Wetterlé był posłem do Reichstagu w okresie, gdy Alzacja należała do Niemiec. Był to nieustraszony bojownik sprawy francuskiej. Cięty polemista i wytrawny pisarz, redagował szereg pism w Alzacji, zwróconych przeciw Niemcom. Jego mowy w Reichstagu odznaczały się wielką odwagą i temperamentem. Z parlamentarnem Kołem Polskiem w Berlinie utrzymywał serdeczne stosunki bronil też nieraz Polaków w Reichstagu.

Po wojnie, gdy ziściły się marzenia ks. Wetterlé, został posłem do parlamentu francuskiego. Następnie mianowany został radcą kanonicznym ambasady francuskiej przy Watykanie, na którym to stanowisku pozostał aż do śmierci. Cierpiał bardzo nad rozwojem ruchu autonomistycznego w Alzacji, któremu częściowo patronowało średnie duchowieństwo alzackie. Popierał też całą siłą akcję biskupa alzackiego, ks. Rucha, stojącego na gruncie jedności Alzacji z Francją. Cała prasa francuska poświęca Zmarłemu gorące wspomnienia.

Praga buduje stadjon dla wielkiego zlotu wszechsekolego.

W najbliższych dniach rozpoczęta zostanie w Pradze budowa olbrzymiego stadjonu, na którym odbędzie się w roku przyszłym wielki zlot sokołów. Dotychczas zloty sokołów odbywały się na stadjonach prowizorycznych. Obecnie jednakowoż zarząd miasta w porozumieniu z ministerstwem robót publicznych postanowił wybudować stały stadjon, na którym odbywać się będą zawsze wielkie popisy sportowe towarzysztw gimnastycznych, wojska, straży pożarnych i t. p. Stadjon położony będzie w pięknej okolicy. Roboty ziemne zostały już ukończone. Koszta budowy wynosić będą około 7 milionów koron czeskich.

Zamiar przeprowadzenia spisu ludności Polski odbędzie się w dniu 9 grudnia rb.

Główny urząd statystyczny ma zamiar w roku bieżącym przeprowadzić wyznaczony powszechny spis ludności w Polsce — w dniu 9 grudnia.

Zgodnie z międzynarodową konwencją statystyczną, spisy ludności odbywają się zawsze z końcem roku.

Przeprowadzenie spisu, jak obliczono, pociągnie za sobą wydatki około 2.000.000 zł.

Rozporządzenie wykonawcze do ustawy przeciwalkoholowej.

Ministerstwo skarbu opracowało już tekst rozporządzenia wykonawczego do ustawy przeciwalkoholowej, która weszła w życie przed paroma tygodniami, lecz znacznie faktycznie obowiązywać dopiero z chwilą ukazania się rozporządzenia wykonawczego.

Tekst rozporządzenia wykonawczego znajduje się w końcowej fazie uzgadniania z ministerstwem spraw wewnętrznych i ogłoszony zostanie w jednym z najbliższych numerów Uziennika Dstaw.

Spżycie cukru w Europie i Ameryce.

Wzrost spżycia cukru w okresie 1-go półrocza bież. r. 1930-31, w porównaniu z tym samym okresem 1929-30 wykazują w Europie: Anglja, Niemcy, Belgja i Szwajcarja, natomiast: Francja, Włochy, Polska, Austria, Holandja, Czechosłowacja i Węgry ujawniają zmniejszenie konsumcji i to naogół bardzo znaczne. Najważniejszym faktem pozostaje zmniejszenie się spżycia cukru w Stanach Zjedn. Konsumcja cukru w tym kraju zmniejszyła się w porównywanych okresach czasu o 48.170 ctr. metr., czyli o 0,26 proc. Całkowite zaś spżycie cukru we wszystkich statystyką konsumcji objętych krajach, t. j. w 11 krajach europejskich oraz w Stanach Zjedn. (w 1929-30 — 52.248.810) wzrosło o 383,120 ctr. metr., co czyni plus 0,73 proc.

Doniosły wynalazek.

Finlandzki inż., Ragnar Dlomovist, uzyskał patent na wynalazek, umożliwiający ratowanie tonących łodzi podwodnych.

Wynalazek polega na możliwości wyrzucenia z tonącej łodzi automatycznie specjalnie skonstruowanych pontonów, które zwiększają bardzo znacznie wyporność łodzi, tak, iż podnosi się ona do poziomu powierzchni morza.

Ile wynoszą siły zbrojne Francji?

Siły zbrojne Francji liczą 578.000 żołnierzy, flota pojemności 628.000 ton i flota powietrzna, złożona z 1600 samolotów. Dziś Francja jest największą potęgą wojskową na świecie. To też Niemcy muszą się z tem bardzo liczyć.



W środę, dnia 5 sierpnia 1931 r. o godz. 4.45 po południu zmarł w Szpitalu św. Jerzego w Lubawie po krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy, nieodżałowany, brat, szwagier i wujek

ś. p.

Ks. Jan Ziółkowski

przeżywszy lat 47.

proboszcz kielpiński

RODZINA.

O tem donosi, prosząc o modlitwę za duszę Zmarłego

Kielpiny, Wł Bałówki, Mikołajki, Ciechowice, w sierpniu 1931 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 9-go bm. o godz. 7 po południu do kościoła parafjalnego w Mikołajkach, w poniedziałek o godzinie 9-tej rano nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.



Dnia 5 sierpnia rb. zasnął w Bogu

ś. p.

Ks. Prob. Jan Ziółkowski

członek Wydziału i Sejmiku Powiatowego Lubawskiego.

Swą bezinteresowną pracą Zmarły zasłużył się około dobra powiatu lubawskiego.

Cześć Jego pamięci!

Nowemiasto, dnia 6 sierpnia 1931 r.

Za Wydział Powiatowy

Starosta jako przewodniczący Wydziału Powiatowego.



W środę, dnia 5 sierpnia rb. o godz. 4.45 po połud. zmarł po krótkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., nasz ukochany i przez wszystkich lubiany

ś. p.

Ks. Prob. Jan Ziółkowski

w 47 roku życia.

O czem donosi w smutku pogrążony

Dozór Kościelny.
Ks. Hermańczyk, zastępca.

Kielpiny, w sierpniu 1931 r.



W środę, dnia 5 sierpnia 1931 r. zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach, zaopatrzony Sakramentami św., nasz ukochany i powszechnie lubiany

Prezes Kółka Roln. oraz Patron Tow. Młodz. żeńskiej i męskiej

ś. p.

Ks. Jan Ziółkowski

proboszcz kielpiński.

O czem donosi w smutku pogrążony

Kółko Rolnicze i Tow. Młodzieży.

Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panie!

PRZYMUSOWA LICYTACJA

W poniedziałek, dnia 10 bm. o godz. 11 przed połud. sprzedawać będą w Losach za gotówkę najwięcej dającemu:

około 7 morgów jęczmienia na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Kosińskiego.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W poniedziałek, dnia 10 bm. o godz. 1 po poł. sprzedawać będą w Złotowie za gotówkę najwięcej dającemu:

2 maciory, 16 warchlaków, 1 kanapę z obudowaniem, 1 bufet i 2 fotele.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Władysława Szymańskiego.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 11 bm. o godz. 11 przed poł. sprzedawać będą w Jamielniku za gotówkę najwięcej dającemu:

1 mórg pszenicy na pniu, 1 maneż i 1 wóz roboczy.

Zbiórka licytantów przed oberżą.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

Zgubiono

książeczkę wojskową oraz portfel z różnymi papierami Uczelnianego znalazcę uprasza o zwrot **BRONISŁAW LUŻYŃSKI, SAMPLAWA.**

Co mówiłam na M. Leliwównę z Jamielnika odwołuję. Orłowska

Sąd

wydzierżawię zaraz. **BIELICE,** p. Krotoszyny Pomorskie.

Po przeprowadzonej gruntownej przebudowie młyna podaje Szan. Publiczności do wiadomości, że młyn jest znów w pełnym biegu i polecam

wymianę:

pszenicy i żyta, jęczmienia na kaszę i śrótowanie zboża.

Sprzedaż:

wszelkich artykułów młynarskich.

Zakup:

żyta, pszenicy i jęczmienia.

R. SCHNEIDER
MŁYN BRATJAN

PRZYMUSOWA LICYTACJA

We wtorek, dnia 11 bm. o godz. 1 po poł. sprzedawać będą w Rumianie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 4 morgi jęczmienia i około 5 mrg. owsa na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Świniarskiego Adama.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 11 bm. o godz. 3,15 po połud. sprzedawać będą w Rybnie za gotówkę najwięcej dającemu:

zbiór żyta z 2 morgów, 1 mórg jęczmienia i 1 mórg owsa na pniu

Zbiórka licytantów przed oberżą p. Szałkowskiego.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

MIESZKANIE

siedmiopokojowe z kuchnią względnie dwa mieszkania jedno czteropokojowe z kuchnią, drugie dwupokojowe z kuchnią są od zaraz wolne.

Gdzie wskaże eksp. „Drwęcy” w Nowemmieście.

Gospodarstwo

140 morg pszennej ziemi przy Nowemmieście, z pełnym żywym i martwym inwentarzem sprzedam na dogodnych warunkach lub zamiennie na mniejsze przy małej dopłacie.

Zgł. do eksp. „Drwęcy”. Nowemmiasto.

Makuch rzepakowy

cena 7.50 zł za centnar oddaje **OLEJARNIA** u p. Fonroberta **LUBAWA.**